



Warszawa, dn. 19 listopada 2020 r.

OPZZ/P/2020 /2020

Pan

Jarosław Gowin

Wiceprezes Rady Ministrów

Minister Rozwoju, Pracy i Technologii

Przewodniczący

Rady Dialogu Społecznego

Warszawa

Szanowny Panie Premierze,

w związku z sytuacją, jaka panuje w polskiej energetyce Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych wraz ze Zrzeszeniem Związków Zawodowych Energetyków żądają przywrócenia prac Zespołu Trójstronnego ds. Branży Energetycznej oraz podjęcia rzeczowego dialogu społecznego dotyczącej polskiej energetyki.

Zespół Trójstronny ds. Branży Energetycznej jest najwyższym i najważniejszym poziomem, na którym winien być prowadzony dialog społeczny o polskiej energetyce. Skład Zespołu tj. reprezentatywne centrale związkowe, przedstawiciele rządu RP oraz zarządy energetycznych grup kapitałowych, gwarantował realny dialog o najważniejszych sprawach dla polskiej energetyki. Przez całe dekady sytuacja w polskiej energetyce była przedmiotem posiedzeń Zespołu.

Ostatnie posiedzenie Zespołu, w prawidłowym składzie stron, odbyło się w październiku 2019 r. W następstwie wyborów zlikwidowano Ministerstwo Energii a jego kompetencje rozdzielono pomiędzy Ministerstwo Aktywów Państwowych oraz Ministerstwo Klimatu. Do chwili obecnej centrale związkowe nie zostały poinformowane o sformowaniu się strony rządowej Zespołu, ani o jej składzie.

Zawieszenie prac Zespołu zbiegło się jednocześnie z „ofensywą” planów rządu i daleko idących zmian w polskiej energetyce.

1. Przyjęto tzw. „Zielony Ład”, zaktualizowano założenia do PEP 2040, prowadzące do całkowitej eliminacji produkcji energii elektrycznej, opartej o węgiel kamienny i brunatny, skutkujące likwidacją miejsc pracy w elektrowniach i elektrociepłowniach oraz i ich otoczeniu.
2. Polska energetyka stała się źródłem finansowania innych branż polskiej gospodarki, co w wyraźny sposób odbiło się na kondycji finansowej poszczególnych, energetycznych grup kapitałowych i płacach pracowników.
3. Grupa ENERGA, z trzonu czterech największych grup energetycznych, podlegających bezpośrednio Skarbowi Państwa została przesunięta do sektora paliwowego, stając się częścią przyszłego koncernu gazowo-paliwowo-prasowego. W kolejnych odsłonach ministerialnych programów energetycznych informuje się o planach dalszych przesunięć kapitałowych oraz o likwidacjach i przejściach kolejnych energetycznych grup kapitałowych.
4. Dodatkowo, na powyższe nakłada się jeszcze sytuacja związana z trwającą pandemią COVID-19 i związanymi z nią, dalece niekorzystnymi dla pracowników (także pracowników energetyki) zmianami w prawie pracy, w tym układach zakładowych poszczególnych grup i pracodawców.

Wszystkie powyższe działania powinny być poprzedzone rzeczowym dialogiem społecznym na najwyższym poziomie tj. w ramach prac Trójstronnego Zespołu ds. Branży Energetycznej. Pracowników i centrale związkowe stawia się obecnie natomiast przed faktami dokonanymi.

Już w chwili obecnej brak dialogu społecznego skutkuje zawiązaniem się licznych komitetów strajkowych w poszczególnych zakładach pracy.

W związku z powyższym raz jeszcze wzywamy odpowiedzialną za dialog społeczny Radę Dialogu Społecznego do sformowania w ciągu 20 dni prawidłowego składu Zespołu oraz, w ramach cyklicznych spotkań z centralami związkowymi, rozpoczęcia rzeczowych rozmów o przyszłości i kształcie polskiej energetyki.

ZRZECZENIE
Związków Zawodowych Energetyków
PRZEWODNICZĄCY
Jerzy Wierus

Przewodniczący OPZZ
Andrzej Radzikowski